
MUNICIPALITÀ 8
Chiaiano – Marianella – Piscinola – Scampia

PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA CONSILIARE DEL 13 SETTEMBRE 2024

L’anno 2024, addì 13 del mese di Settembre, convocato nei modi di legge per le ore 8:00 con
notifica ai Sigg. Consiglieri depositata agli atti, si è riunito in seconda convocazione il Consiglio
della Municipalità 8 per la trattazione dei seguenti argomenti iscritti all’ordine del giorno:
1. Approvazione verbali sedute del Consiglio Municipale del 28 Giugno 2024, 2 Luglio 2024, 15
Luglio 2024;
2. Apertura anno scolastico 2024/2025: manutenzione verde;
3.  Approvazione  regolamento  avente  a  oggetto  “Riunioni  delle  Commissioni  Consiliari  della
Municipalità 8 in modalità telematica”;
4. Varie ed eventuali.

Presiede la seduta il Presidente della Municipalità, Avv. Nicola Nardella.
Assiste, in qualità di Segretario, il Direttore della Municipalità, Dott. Giuseppe Imperatore.

Il Presidente dichiara aperta la seduta alle  ore  9:13 e invita il Segretario a procedere all’appello
nominale dei presenti.

ANDREOZZI LUIGI A LOFFREDO CARMINE A
BOTTONE SALVATORE A (giustificato) MARINO MARIAROSARIA P

CORRADO ALESSANDRO P MARTELLI ALESSIA P
DE VITO AMLETO P MINCIONE PATRIZIA P

DI CLEMENTE VINCENZO P MUSELLA SALVATORE P
DI DONATO LUISA P PASSARO SALVATORE P

DI GIACOMO SALVATORE P POLVERINO VINCENZO P
DI GUIDA PASQUALE A RANNO ROSARIO P

DI VAIO STEFANO P RIZZO PASQUALE A
DISTINTO ANNA P RUGGIERO FRANCESCO A

ESPOSITO GIUSEPPE P RUSCIANO GERARDO A
ESPOSITO SALVATORE P RUSCIANO ROSA P

FRANCO GIANLUCA A SALZANO RAFFAELE A
FRONCILLO RITA A SCHIANO TOMMASO P

GRASSO ANTONIO A SCHIATTARELLA MAURO P

Presenti n. 19 Consiglieri, la seduta è validamente costituita. 

Nomina scrutatori: Cons.ri Di Donato, Esposito Giuseppe e Polverino.
 
9:14 Presidente Nardella
Dà  preliminarmente  la  parola  ai  consiglieri  Corrado  e  Di  Donato  per  alcune  importanti
comunicazioni.

9:16 Cons.re Corrado
Comunica il suo passaggio dal Gruppo Misto al Gruppo del Movimento 5 Stelle.

Largo Cittadinanza Attiva, 15 - 80145 - Napoli - municipalita8.presidenza@comune.napoli.it - tel. 081-7952165



9:17 Cons.ra Di Donato
Comunica il suo passaggio dal Gruppo Misto al Gruppo del Movimento 5 Stelle.

9:18 Cons.re Passaro
Chiede che sia migliorata la qualità dei servizi. 
Chiede,  altresì,  che  in  48  ore  i  Capigruppo  ricevano il  verbale  della  seduta  e  che  sia  sempre
garantita la presenza del Presidente e del Direttore a tali sedute. 
Chiede  che  sia  disponibile  un  registro  vidimato,  in  modo da  trasferirvi  il  verbale  della  seduta
all’immediata chiusura della stessa. 
Chiede, infine, che ci si doti di idonea strumentazione tecnica per i Consigli municipali, vale a dire
un sistema di microfoni e registrazione. 

9:20 Entra il Cons.re Rizzo.

9:21 Cons.re Polverino
Dichiara  di  condividere  le  riflessioni  del  Cons.re  Passaro:  ritiene  necessario  l’ausilio  di
apparecchiature informatiche per la registrazione delle sedute. 
Esprime una critica al passaggio di alcuni Consiglieri al Movimento 5 Stelle. 
Sottolinea, inoltre, le criticità legate alla presenza di erba alta presso la scuola di Via Dietro La
Vigna. 
Riguardo, infine, alla questione della chiusura del Commissariato di Polizia di Chiaiano, chiede una
seduta del Consiglio in merito, aprendo una interlocuzione con il Commissariato stesso.

9:28 Cons.re De Vito
In  merito  alla  questione  della  chiusura  del  Commissariato  di  Polizia  di  Chiaiano,  propone  la
redazione di un documento incisivo. 
Interviene inoltre sul Parco Spinelli, dichiarando di ritenere necessaria l’individuazione di idonee
soluzioni prima possibile. Dichiara di ricevere quotidianamente segnalazioni della presenza di ratti,
probabilmente collegati al deposito di rifiuti.

9:30 Entrano i Cons.ri Ruggiero e Rusciano Gerardo.

9:32 Cons.re Di Vaio
Sottolinea che, ad anno scolastico ormai iniziato, si registra una  carenza di assistenti materiali, che
sono necessari  per  “bambini  speciali”  presenti  nelle  scuole municipali.  Segnala che si  starebbe
creando un mercato “nero”, sottobanco, per l’assunzione di persone in questo ruolo. Ricorda che si
parla  di  bambini  estremamente  delicati,  che  dovrebbero  essere  accompagnati  con  cura  nei
cambiamenti, che andrebbero “mitigati”.

9:36 Cons.re Ruggiero
Rileva la priorità assoluta della questione della chiusura del Commissariato di Polizia di Chiaiano.
Si sofferma, poi, sui temi del funzionamento del servizio svolto da ASIA, della necessità di dotare
di migliore strumentazione il SAM di Chiaiano, e segnala la necessità di intervenire nella cura del

Largo Cittadinanza Attiva, 15 - 80145 - Napoli - municipalita8.presidenza@comune.napoli.it - tel. 081-7952165



verde nelle scuole.

9:37 Entra il Cons.re Salzano.

9:38 Presidente Nardella
Propone un’inversione dell’Ordine del giorno, chiedendo che si tratti prima il punto riguardante
“Apertura anno scolastico 2024/2025: manutenzione verde”. 
Dà la parola al Consigliere delegato, Mauro Schiattarella.

9:39 Cons.re Schiattarella
Preliminarmente  ricorda  che  la  manutenzione  del  verde  scolastico  rientra  nella  delega  di  sua
competenza,  mentre i  rapporti  con la Napoli  Servizi  sono di competenza della  II  Commissione
consiliare. 
Ringrazia le referenti scolastiche invitate alla seduta e presenti in sala. 
Sottolinea che la questione del verde nelle strutture scolastico si trascina ormai da tempo, sin dalle
elezioni  europee di  giugno 2024,  senza che vi  sia  stato un argine,  tanto meno un report  degli
interventi della Napoli Servizi.

9:44  Il Presidente Nardella si allontana temporaneamente. Assume la presidenza della seduta la
Vicepresidente, Anna Distinto.

9:44 Cons.re Schiattarella 
Ricorda che Napoli Servizi interviene ogni 4 mesi: bisogna accorciare questa periodicità, soprattutto
durante le stagioni primaverile ed estiva, magari a discapito di quella invernale, in ragione della
maggiore ricrescita del verde pubblico.
Dall’ultimo incontro con gli assessorati risulta che non è ancora stata fatta una programmazione per
il terzo intervento in programma.

9:46 Il Presidente Nardella rientra e riassume la presidenza della seduta.

9:50 Prof.ssa Mafalda Riccio, Vicepreside dell’Istituto “Carafa-Salvemini”
Chiede una riduzione nella periodicità degli interventi, sottolineando che la sua scuola ha tantissimo
verde.  Ritiene che la didattica potrebbe essere svolta in modo efficace anche all’esterno, ma la
mancata manutenzione del  verde limita  il  ricorso a  tale opportunità.  Ringrazia,  infine,  il  Cons.
Schiattarella.

9:52 Adelaide Esposito, collaboratrice Scuola “Carafa”
Chiede la possibilità di ricevere un calendario degli interventi, senza essere costretti ogni volta a
sollecitarne uno.

9:53 Prof.ssa Antonella Federico, Istituto “Aganoor-Marconi”
Ritiene che la presenza delle aree verdi nelle scuole debba essere accompagnata dalla possibilità di
utilizzarle. Diversamente, esse rappresentano un limite per gli istituti scolastici, anche in termini di
sicurezza, e non una risorsa. Sottolinea e apprezza l’impegno dei Consiglieri sul tema ma rileva che

Largo Cittadinanza Attiva, 15 - 80145 - Napoli - municipalita8.presidenza@comune.napoli.it - tel. 081-7952165



ciò non ha ancora consentito l’individuazione di una soluzione. 

9:56 Cons.re Schiattarella
Ricorda che in commissione fu chiesta, con una nota, la pulizia degli spazi adiacenti alle scuole: una
nota a firma dei presidenti delle tre commissioni e del Cons.re delegato Schiattarella.

9:57 Entra il Cons.re Loffredo.

9:57 Prof.ssa Antonella Federico, Istituto “Aganoor-Marconi”
Conferma che tali interventi sono stati effettuati.

9:58 Cons.re Schiattarella
Plaude all’Amministrazione Comunale per le nuove assunzioni avvenute all’Ufficio Tecnico, che
consentono di garantire una migliore manutenzione ordinaria.

10:00 Escono i Cons.ri Di Giacomo ed Esposito Salvatore.

10:01 Cons.re Esposito Giuseppe
Augura buon anno scolastico e chiede ai rappresentanti delle scuole presenti di manifestare tutte le
problematiche e i dubbi relativi alle scuole in questa sede.

10:03 Cons.re Di Vaio
Condivide  quanto  dichiarato  dal  Cons.re  Giuseppe Esposito  e  invita  a  sollevare altre  questioni
problematiche. Ricorda che la Municipalità ha messo in guardia Napoli Servizi sul terzo intervento,
laddove non si comprendeva perché venisse effettuato tra luglio e agosto. Ritiene inammissibile
l’assenza di una programmazione. 
Ringrazia  pubblicamente  la  Preside  dell’Istituto  “Aganoor-Marconi”  sul  tema  degli  assistenti
materiali, a cui si dichiara molto sensibile. 
Ricorda, infine, le eccellenze tra gli Istituti scolastici presenti sul territorio.

10:12 Prof.ssa Mafalda Riccio, Vicepreside dell’Istituto “Carafa-Salvemini”
Segnala  le  serissime  difficoltà  in  termini  di  viabilità  nella  strada  di  Largo  San  Rocco,  fino
all’ingresso dell’Istituto: la via è strettissima. Chiede se sia possibile garantire la presenza di un
pattugliamento negli orari di ingresso e di uscita, oppure un divieto di sosta temporaneo per quelle
ore. 

10:15 Cons.re Polverino
Propone che questo tipo di interlocuzioni si ripetano durante l’anno in sede di Commissioni. 
Ritiene necessario chiedere una programmazione a Napoli Servizi, interfacciandosi con l’Assessore
Santagada. Chiede al Presidente Musella di lavorare in Commissione con i DSGA. 
Sottolinea la problematica degli sversamenti all’esterno dell’Istituto “Aganoor”.

10:20 Cons.re Corrado
Sottolinea l’importanza della  manutenzione ordinaria e straordinaria nelle scuole, segnalando ad

Largo Cittadinanza Attiva, 15 - 80145 - Napoli - municipalita8.presidenza@comune.napoli.it - tel. 081-7952165



esempio  il  caso  del  cancello  della  scuola  in  Via  Fratelli  Cervi,  che  si  trascina  da  15  giorni.
Sottolinea la necessità di garantire sicurezza nei plessi scolastici, soprattutto per le strutture portanti,
al  fine  di  evitare  tragedie.  Chiede  di  compiere  una  verifica  strutturale  su  tutte  le  scuole  della
Municipalità 8.

10:23 Cons.re Ruggiero
Ringrazia gli ospiti esterni per la presenza in aula. Invita loro a segnalare tutte le problematiche,
anche tramite Pec. Si augura che il confronto di oggi sia solo l’inizio di una proficua collaborazione
con le scuole del territorio.

10:29 Cons.ra Marino
Sottolinea che non si è affatto parlato dei plessi scolastici di Scampia, e che non si devono curare gli
interessi solo di alcuni plessi o di alcune zone, ma garantire coerenza e uniformità. Ritiene che la
manutenzione debba essere ordinaria e non perennemente straordinaria. Ringrazia gli invitati per la
presenza e ribadisce la necessità di controllare e intervenire uniformemente sul territorio. Sottolinea
che non si tratta del merito di un singolo Consigliere, ma dei lavori di Commissione che vengono
portati avanti.

10:32 Esce il Cons.re Rizzo.

10:38 Cons.re Schiattarella
Rileva che con gli scarsi fondi a disposizione è difficile gestire tutto nell’ordinarietà: purtroppo si è
sempre in emergenza.

10:38 Esce il Cons.re Ruggiero.

10:41 Entra il Cons.re Franco.

10.42 Esce la Cons.ra Martelli.

10:42 Cons.re Di Clemente
Segnala  che  sul  territorio  di  Scampia,  l’Istituto  “Galileo  Ferraris”  si  trova  in  una  zona
particolarmente difficile, in una situazione di abbandono, con presenza di tossicodipendenti e con
numerosi  casi  di  sosta  selvaggia.  Ritiene che si  dovrebbe creare una rete,  non potendo il  solo
Consigliere delegato gestire un territorio così vasto. 

10:47 Cons.ra Mincione
Dichiara  di  essere  molto  sensibile  al  tema dei  bambini  e  delle  scuole  e  sottolinea  che  c’è  un
problema generale,  che non riguarda solo il  verde,  ma la  manutenzione complessiva dei  plessi
scolastici: i bambini hanno diritto di trascorrere il loro tempo in ambienti sicuri e salubri.

10:49 Esce il Cons.re Rusciano Gerardo.

10:50 Entra la Cons.ra Froncillo.

Largo Cittadinanza Attiva, 15 - 80145 - Napoli - municipalita8.presidenza@comune.napoli.it - tel. 081-7952165



10:50 Cons.re Di Vaio
Sottolinea il lavoro che sta svolgendo sul tema tutta la II Commissione, che tra l’altro ha provato
spesso  a  interloquire  con  Napoli  Servizi  per  ottenere  una  programmazione.  Non  è  giusto  che
talvolta  abbiano  priorità  negli  interventi  quelle  scuole  che  si  rivolgono  direttamente
all’Amministrazione Centrale invece che alla Municipalità. 
Rileva, infine, la necessità che riparta il Consiglio dei Ragazzi.

10:54  Il Presidente Nardella si allontana temporaneamente. Assume la presidenza della seduta la
Vicepresidente Anna Distinto.

10:55 Esce il Cons.re Ranno.

10:56 Cons.re Di Clemente
Sottolinea anche lui l’importanza di far ripartire il Consiglio dei Ragazzi.

10:58 Prof.ssa Antonella Federico
Afferma che  come  Istituto  hanno  adottato  il  regolamento,  ma  ai  fini  della  sua  applicazione  è
importante definire il numero delle scuole partecipanti al Consiglio dei Ragazzi.

11:04 Rientra il Presidente Nardella, che riassume la Presidenza. 

Si procede alla trattazione del punto successivo all’Ordine del giorno: “Approvazione verbali sedute
del Consiglio Municipale del 28 Giugno 2024, 2 Luglio 2024, 15 Luglio 2024”.

11:05 Cons.re Di Vaio
Dichiara che nel verbale del 15 Luglio 2024, quello della seduta in cui si discusse degli itinerari
turistici, manca quasi tutta la sua dichiarazione. Chiede pertanto che ci si doti di apparecchiature
idonee per la registrazione delle sedute. Specifica che il voto contrario a quel documento, in quella
seduta, fu motivato dalla mancanza di una serie di dettagli, come l’impegno di spesa, le specifiche
sul personale, il parere tecnico, eccetera. Ritiene, infatti, che su quell’atto fosse necessario un parere
tecnico di fattibilità per gli eventi nel parco, rilevando che quanto dichiarato sugli eventi è molto
grave.

11:12 Presidente Nardella 
Mette a votazione gli altri due verbali iscritti al punto dell’Ordine del giorno, ed esclude quello del
15 luglio 2024, che deve essere integrato secondo le indicazioni del Cons. Di Vaio.

11:14 Cons.re Polverino
Chiede la lettura dei verbali su cui si intende procedere alla votazione.

11:14 Presidente Nardella
Rileva che gli stessi sono stati inviati via Pec a tutti i componenti del Consiglio, in occasione della
convocazione, per cui i Consiglieri sono edotti del loro contenuto.

Largo Cittadinanza Attiva, 15 - 80145 - Napoli - municipalita8.presidenza@comune.napoli.it - tel. 081-7952165



11:14 Il Cons.re Polverino chiede la verifica del numero legale.

11:15 Il Presidente Nardella chiede al Segretario di procedere all’appello nominale dei presenti

ANDREOZZI LUIGI A LOFFREDO CARMINE A
BOTTONE SALVATORE A MARINO MARIAROSARIA A

CORRADO ALESSANDRO P MARTELLI ALESSIA A
DE VITO AMLETO P MINCIONE PATRIZIA P

DI CLEMENTE VINCENZO P MUSELLA SALVATORE P
DI DONATO LUISA P PASSARO SALVATORE A

DI GIACOMO SALVATORE A POLVERINO VINCENZO A
DI GUIDA PASQUALE A RANNO ROSARIO A

DI VAIO STEFANO A RIZZO PASQUALE A
DISTINTO ANNA P RUGGIERO FRANCESCO A

ESPOSITO GIUSEPPE A RUSCIANO GERARDO A
ESPOSITO SALVATORE A RUSCIANO ROSA A

FRANCO GIANLUCA P SALZANO RAFFAELE P
FRONCILLO RITA P SCHIANO TOMMASO P

GRASSO ANTONIO A SCHIATTARELLA MAURO A

11:16 Esito: Consiglieri presenti 11. 

11.16 La seduta si chiude per mancanza del numero legale.

Del che è verbale.

          Il Segretario             Il Presidente della Municipalità
Dott. Giuseppe Imperatore                                                                  Avv. Nicola Nardella

Largo Cittadinanza Attiva, 15 - 80145 - Napoli - municipalita8.presidenza@comune.napoli.it - tel. 081-7952165


